Aristophanous eutrapelo?tatou ko?mikou Ploutos

<https://hdl.handle.net/1874/456675>

ΑΡΙΣΤΟΦΑ^Α
ΝΟΥΣ ΕΥΤΡΑΓΕΛΩΤΑΤΟΥ ΚΩ
 ΜΙΚΟΥ ΓΛΟΥΤΟΣ.

ARISTOPHANIS FACETISSIMI
 COMICI PLVTVS.

AD LECTOREM.

Amic⁹ lector exhibemus hic tibi
 Gr̄eām, Latinis uersibus, Comœdiām.
 Traduximus bona fide omnia integre,
 Ut penē uersus uersui respondeat,
 Adeoq; ut ipsum sepe Iambū expresscrit
 Iambus alter, feceritq; pes pedem.
 Labor profecto non minor, quām si quispiam
 Ex integro scribat nouam Comœdiām.
 Id, quod scio, mecum probabit intrim,
 Quisquis parem prouinciam subiuerit,

NORIMBERGAE APVD IO. PE-
 TREIVM ANNO M. D. XXXI.

CVM PRIVILEGIO.

CLARISSIMO

AC ORNATISSIMO VIRO SEVERINO

Bonero, Burgrauio, Zuppario, magnis apud Cracoviā
am regni Polonie Procuratori. Byczensi, et Rap
stensis Præsidi. &c. Thomas Venatorius

S. P. D.

Vō magis me hacenus deteruit nominis tui splendor,
ne qua tibi in re obstreperem inciuius, Clarissime atq;
doctissime Seuerine Bonere, hoc magis invitat nunc ani
mi tui bonitas, qua præditū te prædicant hi, qui ex ani
mo recte consultum esse cupiunt literatis literis. Pude
ret me inquam temeritatis literarum mearum, non modo
quod inciuius obstreperem tibi, sed etiam quod homo
ignotus tibi uiro incomparabili, atq; adeo homini in sublimiore constituto potesta
re, obstrepare ausim: nisi iampridem ex amicis, uirtutes tuas prædicantibus,
cognouissem nullam unquam tibi impedimento fuisse fortunam, quo minus &
tractabilem & expositum te præbueris amicis: nec ullum, quamcumuis minu
tum fastidire munus, modo amici animi signum præ se tulerit. Id quod tanquam
proprium simul omnes sibi olim sapientes uiri usurparunt. Porro quod iam an
te ex multis audierā, id proximus diebus comprobauit, Anshelm Ephorini, ho
minis ex æquo et docti et aperti calculus. Tam autem te nobis prædicauit constanter,
ut plane quod uel ad laudes tuas modeste, uel ad animi sui sinceritatem uereande
attinet, præterierit nihil. Et habet, quod scio, ille caussas plurimas, quibus tuis
in se beneficijs iure respondeat, uel quod præsidio tuo fortunas suas augeri spe
rat, uel quod authoritate tua ornari se cupit, uel quod illum tu duxisti dignum,
qui committeres filij tui (profecto amplissimæ speci pueri) curam, quem ad summum
usq; splendorem, ueluti quendam futurum generis tui heroa, effingere debeat.
Quia in re mire excelluerunt priisci illi Græcorum præceres, qui quo maiorem
nominis sui gloriam ad posteros transmittenre, ipsam iuuentutem, adeoq; suos
liberos, utraq; potissimum Pallade, reliquam uulgi multitudinem, superare uo
luerunt. nimis rati nihil æque conducere uitæ mortalium, quam si æqualem
armis iuxta ac literarum studijs uitam instituisset iumentus. Hinc est quod Nestor

A 2 ut Homerus

ut Homerus eleganti carmine scripsit, Diomedem p̄r̄ reliquis, qui ad expugna-
tionem Troiae uenerant, commendat dicens,

Iliad. 9.

Tυδεῖς οὐ μὴν πολέμῳ εἰς ταρτορός εἶσῃ

καὶ βουλῆς μηδὲ πάντοις οὐδὲ λικοῖς ἐπλον αὔτιστος. Hoc est.

Cunctis in bello p̄eſtantior est Diomedes,

Confilioq; inter primos longe optimus unus.

Quin etiam hīc artibus Achilles inter Gr̄ecos duces haud aſternādos ſibi come-
parauit honores, Phoenice, apud eundem poētam, ſic referente:

Διδύσκοντες μὲν τῷδε πάντα.

μὲν θωρηγήτας εἴμενοι πρεπεῖς τοῖς δρόσεσσι.

Hoc est

quo ad ſenſum exprimere liat:

Hæc ego te do cui omnia Achilles,

Orator nempe ut rerum ſpectabilis eſſes,

Et ſimul ad pugnam formatus, & utilis armis.

Successu uero temporis Romani nihil Gr̄ecis inferiores inuenti, qui & ipſi te-
ſtati ſunt, neminem felicius rerum ſumma occupare, quam qui cum armis, mu-
ſas etiam mansuetiores ſibi conciliare ſtudiuſet. Hinc ut mea fert opinio, Fabios,
Paulos, Scipiones, Catones, & alios non paucos, magna cum laude, p̄aſuſſe
legimus, qui omnes ad animi magnitudinem, prudentiam quoq; in rebus agundis
ſtudioſe adhibentes, suas, hiſc maxime duabus rebus, uirtutes, quam diutifime
& uiuere & florere poſſe haud fruſtra ſibi peruaſerūt. Et merito quidem. Nam
et ſi literæ per ſe ſunt res p̄eclaræ, tamen ſi principib; contigerint uiris, lon-
ge reddemur clariores. In principe enim uel mediocris literarum cognitione, uel
gigaoalos in admirationem ſui ducit, dum uicifim & literæ principem commen-
dant regno, & princeps uel dignitate illustrat literas, uel authoritate ſua aduerso-
sus oblatratores tueſt. Quod conſilium equidem tu ſapienter ſequi censuſti, qui
filium unice tibi dilectum, primum in Germaniam, deinde etiam in Italiam pere
grinari paſſus es, p̄cipue ut harum rerum cognitionem percepiret, nimirum
ut rediens olim ad te, non tam tibi uoluptati, quam toti ſimul Polonie regno, or-
namento eſſe & uelit & poſſit. Que te quoq; olim ſtudia in tantam ſublimitatē
euexerunt, & te inuicto & uere pio regi SIGISMUNDO cōmendarunt.
Etenim uidens rex ſapientissimus, ſui in te honestiſmorum ſtudiorum ſimilitu-
dinem, ſummae benevolentiae uinculo te ſibi conciliauit. Quod factū, cum ipsam
honestatem habeat authorē, non potest non eſſe honestiſimum. Quo de alio ma-
gis oportet.

glòs oportuno differemus tempore. Nunc aliò respicimus, nempe ut dono aliquo
literario mei erga te animi promptitudinem quoquo modo declarare queam. Ig-
tur tibi hunc Aristophanis, comici illius poëtæ festissimi, Plutum committo, imò
iam tuum facio illum, sic futurum sperans, ut hoc euadas dittor, quo propius
per ueræ opulentiae cognitionem ad ueram felicitatem accesseris. Abhorreat quic-
dem, quod non uerim inficias, non tam argumenti, quām totius etiam eloquio-
nis ratio à lingua Latina, tamen ad genuinam illam et incorruptam Græci sermo-
nis puritatem hauriendam, nihil æque conferre crediderim, ac Aristophanis co-
medias. In quibus, hæc quam in præsentia edere est animus, reliquas, iudicio
doctorum, iure meritissimo antecellere creditur. Et uidetur mihi quidem Aristopha-
nes in comedijis, non solum sui temporis comicos, sed etiam superiores &
futuros longo post se interuallo reliquiss. Dicit enim omnia comici libertate, fa-
uenibus interim musis, persuadentia. & Attica gratia plena: adeo ut etiam
æmulos in admiratione sui pellecerit. Sed & Theologus ille apud Græcos sine
conuersia facundissimus, cognomento Χρυσοῦ, tantum illi tribuisse fer-
tur, ut non infreuenter pro puluiniari illo sit usus. Taneam autem publice utilita-
tis rationem habuit Aristophanes, ut à nulla prorsus hominum conditione den-
tem abstineret, ubi forte quempiam minus respondere didicisset officio suo. Mi-
hi uero, quantis illud laboribus constiterit, dum penè uersum uersui reddere au-
raui, equidem iam non sum dicturus. Certe nulla alia ratione id à me tentatum
est, quām ut aut periculum faærem ingenij mei, aut alios, eadem ut conen-
tur extimularem. Quæratio et si vulgaris est hodie, tamen qui æ-
qui sunt iudicis, non omnino improbabunt, quando omnis
hic conatus reipublicæ literarie cōmodo à me susci-
piatur. Vale ex Norimberga. X I III. Kal.
Augusti. Anno à nato Christo
M. D. XXXI.